
 
 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N. 30 del 18/09/2017 

 

Oggetto: Piano di Azione e Coesione per i Servizi di Cura all’infanzia e anziani non 

autosufficienti – Secondo riparto finanziario anziani. Rimodulazione del 

piano di intervento a seguito delle maggiori risorse assegnate con Decreto 

n. 1220/PAC PNSCIA del 15.07.2016. APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno 18 del mese di settembre alle ore 15,30, presso il Comune di Manduria, 

nei locali dell’Ufficio di Piano, siti in via Pacelli n. 3, si è riunito, il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito 

Territoriale TA/7, in seduta ordinaria, giusta convocazione n. 28300 del 14/09/2017 e risultano presenti: 

N. Ente QUALIFICA NOME E COGNOME P A 

1.  Comune di Manduria  Presidente Roberto Puglia X  

2.  Comune di Avetrana   Componente Antonio Minò – Sindaco X  

3.  Comune di Fragagnano Componente Giuseppe Fischetti – Sindaco X  

4.  Comune di Lizzano Componente Dario Macripò – Sindaco X  

5.  Comune di Maruggio Componente Alfredo Longo – Sindaco X  

6.  Comune di Sava Componente Dario Iaia – Sindaco X  

7.  Comune di Torricella Componente Paride Lomartire – Consigliere Delegato X  

8.  ASL TA Componente Dott. Giuseppe Pirinu – Direttore Distretto S.S. 7 ASL TA X  

Totali 8  
 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000,  N° 267 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

Dirigente dei Servizi Sociali 

f.to Dott. Aldo Marino 

Addì, 18/09/2017 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

Il Responsabile della Ragioneria 

f.to Dott. Aldo Marino 

Addì, 18/09/2017 

Copertura Finanziaria Art. 151 comma 4.D.Lgs. 18/09/2000.,  N° 267 

Prenotazione ________ Impegno definitivo __________ 

Il Responsabile della Ragioneria 

___________________________ 

Addì, __________________ 

 



Assiste alla seduta il dott. Raffaele Salamino, Istruttore Direttivo Amministrativo – Responsabile dell’Ufficio di 

Piano, che provvede alla redazione e sottoscrizione del presente atto, come previsto all’art. 9 del 

Regolamento di funzionamento del Coordinamento Istituzionale. 

Presiede il Rag. Roberto Puglia, Consigliere Comunale di Manduria, Comune Capofila, delegato alla 

Presidenza del Coordinamento Istituzionale. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 

dell’argomento sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

Vista la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 

novembre 2000, n. 328, che individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno strumento 

fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, in 

special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e 

compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un 

sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di riferimento; 

Vista la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 

Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; 

Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015, approvato con Del. G.R. n. 1514 del 2 agosto 2013;   

Premesso che con Decreto n. 1220/2016 PAC PNSCIA, il Ministero dell’Interno:  

a) prendeva atto che l’importo ammissibile a rendicontazione per i singoli beneficiari del programma a 

valere sul Primo Riparto veniva rideterminato in complessivi €.165.386.738,12; 

b) rideterminava gli importi assegnati con il primo Riparto finanziario di cui al decreto n. 4/PAC-PNSCIA del 

20 marzo 2013 ai beneficiari del programma in coincidenza con le somme risultanti impegnate al 15 

aprile 2016, riacquisendo, in conseguenza, alle disponibilità del programma la somma di € 84.613.261,88;  

c) riattribuiva, la complessiva somma di € 70.251.983,02 (corrispondenti alle somme non utilizzate al 15 

aprile 2016 al netto della somma di € 3.321.804,18, corrispondente alla somma delle risorse non utilizzate 

dai Distretti della Calabria con riferimento agli Anziani) ai beneficiari del Programma, incrementando il 

Secondo Riparto finanziario nel rispetto della destinazione territoriale e funzionale originaria delle risorse 

e rideterminando di conseguenza il citato Secondo Riparto di cui al precedente decreto 557/PAC-PNSCIA 

del 22 aprile 2015;  

d) stabiliva che gli importi incrementali di cui al capo precedente, fermo restando il prioritario ri-

finanziamento delle schede di intervento relative agli investimenti per l’infanzia del Primo Riparto nei 

limiti e secondo le modalità di cui alla circolare n. 4972 del 28 giugno 2016, venissero destinati, sia per 

quanto riguarda gli Anziani sia per quanto riguarda l'Infanzia: <<Programma Nazionale Servizi di cura 

all’infanzia e agli anziani non autosufficienti (Delibera CIPE 26 ottobre2012 n.113) AUTORITÀ DI 

GESTIONE>>:  

1. al finanziamento della prosecuzione dei servizi già oggetto di autorizzazione a valere sul secondo 

Riparto, resa per altro possibile anche alla luce del differimento del termine di conclusione del Programma 

al 30 giugno 2018;  

2. al finanziamento del potenziamento dei servizi già oggetto di autorizzazione a valere sul secondo riparto, 

sia in termini di incremento della presa in carico, sia in termini di incremento del servizio offerto;  

3. al finanziamento, in via residuale, di nuovi servizi, da programmare in conformità alle disposizioni delle 

Linee Guida del Secondo Riparto; 

Dato atto che con nota protocollo n. 1211 del 16.01.2017, il Comune capofila dell’Ambito Territoriale 

trasmetteva il Piano di Intervento - PAC anziani II riparto finanziario rimodulato per effetto delle maggiori 

risorse assegnate dal Decreto 1220/PAC, allegando: 

 le Schede di sintesi 



 le Schede di intervento rimodulate 

 la Determina di assegnazione fondi Servizio ADI/SAD Regione Puglia 

Atteso che, il Comitato Operativo di Supporto all’Attuazione (C.O.S.A.) nella seduta del 03.08.2017 ha 

stabilito che in via generale, al fine dell’adozione dell’eventuale decreto di finanziamento, si rende necessario 

acquisire il Verbale di approvazione della riprogrammazione/rimodulazione da parte del Coordinamento 

Istituzionale; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del PIANO DI INTERVENTO ANZIANI II RIPARTO, 

rimodulato a seguito delle maggiori risorse assegnate dal Decreto n. 1220/2016, così come da prospetto 

allegato al presente provvedimento sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 

Uditi gli interventi dei presenti; 

Acquisito il parere favorevole inserito in preambolo dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, in merito alla 

regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole inserito in preambolo dal Dirigente del Settore Finanziario, in merito alla 

regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con la seguente votazione espressa nelle forme di rito:  

 Presenti: 8 

 Aventi diritto di voto: 7 

 Favorevoli: 7 

 Contrari: *** 

 Astenuti: *** 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e qui integralmente riportati ed approvati: 

1. Di approvare  il PIANO DI INTERVENTO ANZIANI II RIPARTO, rimodulato a seguito delle maggiori risorse 

assegnate dal Decreto n. 1220/2016 e trasmesso con nota protocollo n. 1211 del 16.01.2017, così come 

da prospetto allegato al presente provvedimento sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di demandare all’Ufficio di Piano tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto con particolare 

riferimento alla trasmissione del presente provvedimento; 

3. Di demandare all’Ufficio di Piano la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line 

del Comune Capofila nonché sul sito istituzionale dell’Ambito Territoriale; 

4. Di rendere, con voto unanime e separato, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Verbalizzante 

f.to Dott. Raffaele Salamino 

 Il Presidente 

f.to Rag. Roberto Puglia 

 

 

 

Il presente atto è stato affisso oggi ____________________ all’Albo Pretorio online e vi rimarrà 

pubblicato per quindici giorni consecutivi. 

 

Manduria, _____________ 

Il Segretario Generale 

Dott. Graziano Iurlaro 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 

consecutivi dal _____________________ al _____________________ (art. 124, comma 1, D. Lgs. 267/2000) senza 

opposizioni. 

 

Manduria, _____________ 

Il Segretario Generale 

______________________________ 

 



Sintesi delle azioni/operazioni previste a valere sulle risorse PAC

n. Estremo Decreto di approvazione (se 

conferma scheda precedente)

n. ore utenti/anno 

equiv.

€ pac n. ore utenti/anno 

equiv.

€ pac n. ore utenti/anno 

equiv.

€ pac n. ore utenti/anno 

equiv.

€ pac n. ore utenti/anno 

equiv.

€ pac

1 791/PAC 29.016,00 € 412.151,42 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 ####### 93,00 ########## 0,00 0,00 € 0,00

2 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

3 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

4 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

5 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

6 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

7 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

8 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

9 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00
10 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

29.016,00 0,00 € 412.151,42 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 ####### 93,00 ########## 0,00 0,00 € 0,00

1 791/PAC 15.011,98 € 191.600,46 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 ####### 50,00 ########## 0,00 0,00 € 0,00

2 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

3 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

4 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

5 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

6 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

7 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

8 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

9 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00
10 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00

15.011,98 0,00 € 191.600,46 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 € 0,00 ####### 50,00 ########## 0,00 0,00 € 0,00

1 € 119.568,65 € 0,00 € 0,00 ########## € 0,00

2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

4 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

5 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

6 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

7 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

8 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

9 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

0,00 0,00 € 119.568,65 0 0 € 0,00 0 0 € 0,00 0 0 ########## 0 0 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 ########## € 0,00

Importo del finanziamento richiesto con il Piano € 723.320,53

Il valore richiesto deve coincidere con l'importo del riparto

DATI IDENTIFICATIVI 

PIANO DI INTERVENTO ANZIANI

Email del Responsabile del Piano di Intervento pdzmanduria@libero.it
Telefono del Responsabile del Piano di Intervento 099 9795908
Importo massimo programmabile

Sede P.zza Garibaldi -  74024 Manduria (Ta)
Indirizzo PEC del Comune Capofila ufficiodipiano.comune.manduria@pec.rupar.puglia.it
Nome del Responsabile del Piano di Intervento Dott. Salamino Raffaele

Comune Capofila Manduria
C.F./P.IVA del Comune Capofila CF 80009070733 PI 00900930736
IBAN Tesoreria

Regione Puglia

Denominazione dell’Ambito Territoriale Ambito Territoriale 7
Azienda/Distretto Sanitario di riferimento Asl Taranto

€ 723.320,53

Totale Scheda

Totale

1. Assistenza domiciliare socio-assistenziale integrata all’assistenza socio-sanitaria (ADI/CDI)

2017 2018

2. Assistenza domiciliare socio-assistenziale (SAD/ADS/ADA)

3. Funzionamento del/dei PUA

Vedi scheda di intervento approvata con 

2016

Titolo azione

2015

Vedi scheda di intervento approvata con 

Rafforzamento Pua Ambito Manduria

Totale Complessivo

Totale

Totale

Totale Complessivo per anno

1


